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Úvod

Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod v ustanovení čl. 11

odst. 1 stanoví, že každý má právo vlastnit majetek a vlastnické právo všech

vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. V současné právní úpravě se již na

vlastnické právo nenahlíží jako na neomezitelný institut a jeho omezení připouští

soukromoprávní i veřejnoprávní úprava. Tato diplomová práce se zaměřuje na

omezení vlastnického práva ze soukromoprávního hlediska. Konkrétně se

zaměřuje na omezení vlastnického práva v důsledku uplatňování sousedských

práv. Sousedské právní vztahy a jejich úpravu obsahuje zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník v § 1013 a násl..

Diplomová práce je rozdělena do osmi základních kapitol, které jsou dále

rozšířeny na podkapitoly. V prvé kapitole se zabývá definováním pojmu

vlastnického práva, zařazením vlastnického práva v rámci občanského práva,

stručným vývojem práva v minulosti a jeho obecnou charakteristikou. V části

druhé popisuje základní oprávnění vlastníka, jež mu náleží v souvislosti

s vlastnickým právem a zároveň povinnosti, kterými je vázán. Třetí kapitola se

zaměřuje na vysvětlení pojmu omezení vlastnického práva. Čtvrtá část diplomové

práce představuje sousedská práva, která jsou centrálním tématem celé diplomové

práce. Rozebírá jednotlivé prvky sousedských právních vztahů, stručně porovnává

současnou úpravu sousedských práv s úpravou předchozí a zdůrazňuje základní

zásady, kterými se sousedské právní vztahy musí řídit. Neopomíná rovněž

generální klauzuli sousedských práv, na základě které jsou veškerá sousedská

práva uplatňována. Pátá kapitola přistupuje ke konkrétní úpravě sousedských práv

a zabývá se nejčastějšími sousedskými spory vzniklými v důsledku působení imisí

ze sousedního pozemku. Imise jsou k sobě přiřazovány dle podobných znaků či

jiné vzájemné souvislosti. Šestá a sedmá část diplomové práce se zabývá

sousedskými právními vztahy, jež vznikají z důvodu sázení stromů v těsné

blízkosti společné hranice pozemků nebo z důvodů staveb a úprav na sousedním

pozemku. V případech staveb a úprav na sousedním pozemku se zaměřuje na

provázanost soukromoprávní úpravy s veřejnoprávní. Poslední osmá kapitola

zmiňuje specifickou problematiku nehmotných imisí, jejichž úpravu nenalezneme

v zákoně. Přesto jsou často diskutovaným tématem a to zejména v souvislosti s

tím, zda se proti nim může osoba bránit soudní cestou či nikoliv.
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Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou

sousedských práv v relativně nové právní úpravě zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku a přiblížit jim jednotlivá práva a povinnosti vlastníků

sousedních pozemků s použitím příkladů z judikatury. Účelem je rovněž

upozornit na souvislosti soukromoprávní úpravy s úpravou veřejnoprávní, kdy

uplatňování sousedských práv může být vázáno na výsledky řízení ve správním

řízení.

1. Pojem vlastnického práva

1.1 Absolutní majetková práva

Z obecného hlediska lze zařadit vlastnické právo mezi věcná práva, která

zahrnují vedle vlastnického práva také dědické právo a tvoří součást absolutních

majetkových práv, upravených v části třetí zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku (dále jen „občanský zákoník“). Již z názvu absolutní majetková práva

vyplývá absolutní charakter těchto práv, se kterým souvisí i jejich působnost –

erga omnes tedy v překladu působnost vůči všem. Absolutní právní vztah je

založen na právu jednoho určitého subjektu, jenž odpovídá povinnosti neurčitého

počtu blíže neurčených subjektů nerušit oprávněného v jeho právech.

Neoprávněným zásahem do absolutního práva vzniká právní vztah relativní

s působností inter partes tedy mezi stranami a s ním spojená povinnost spočívající

v odčinění způsobené újmy. Pro přiznání způsobené újmy se zjišťuje, zda osoba,

která provedla zásah do absolutního práva, měla k tomuto zásahu právní důvod

nebo byl takový zásah neoprávněný a měla se takového jednání zdržet.1

Občanský zákoník stanovuje tzv. numerus clausus (uzavřený výčet) práv k

majetku, která představují absolutní práva. Nepřipouští se možnost, že by si strany

dohodou ujednaly jiné absolutní právo, než které je výslovně upraveno

v taxativním výčtu občanského zákoníku.2 Naproti tomu přichází právní teorie s

tvrzením, že veškeré občanskoprávní vztahy jsou absolutní, přičemž některé

mohou být také relativní (především závazkové právní vztahy). Na základě tohoto

tvrzení se lze domnívat, že i relativní závazková práva, jejichž povaha to

připouští, disponují absolutní působností, jelikož i v případě relativních právních

vztahů se uplatňuje právo subjektu na ochranu před neoprávněným zásahem

1 SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III: Věcná práva (§976 – 1474). Komentář. 1. Praha: C. H.

Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-499-5, s. 1-3
2 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III. Praha:

Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-546-7, s. 4
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třetích osob. Zároveň v občanském právu platí, že absolutními právy jsou i určitá

práva nemajetková zejména práva na ochranu osobnosti, i přesto že zákon je

výslovně za absolutní neoznačuje. Ustanovení obsažená v části třetí jsou vedena

v souladu se smyslem celého občanského zákoníku zásadou autonomie vůle, která

se však v dané části projevuje pouze v omezeném rozsahu.3 Možnost odchylného

ujednání osob od zákona omezuje občanský zákoník v § 978: „Od ustanovení této

části se lze odchýlit ujednáním s účinky vůči třetím osobám, jen připouští-li to

zákon.“ Výše uvedený paragraf je projevem zásadní kogentnosti úpravy

absolutních majetkových práv v oblasti ochrany práv třetích osob. Třetí osoby

mohou být dotčeny ujednáním stran pouze, pokud tak stanoví zákon. Příkladem

dovoleného odchylného ujednání s účinky vůči třetím osobám může být institut

dědického práva zřeknutí se dědictví v § 1484 odst. 1. Zákon v takovém případě

upravuje právo dědice na zřeknutí se svého dědického práva a to formou smlouvy

se zůstavitelem.4

1.2 Věcná práva

Mezi základní rysy věcných práv patří jejich výše zmíněná absolutní

povaha, kdy jsou třetí osoby vůči osobě oprávněné z věcného práva povinny

nekonat (non facere), což zahrnuje povinnost zdržet se určitého chování k věci

nebo naopak strpět chování osoby oprávněné. Osoba oprávněná naproti tomu

vykonává na základě a v mezích zákona bezprostřední právní panství nad

individuálně určenou věcí, aniž by k tomu potřebovala součinnost těchto třetích

osob.5 Pojem věcných práv nevyjadřuje pouze vztah práva k věci, ale především

odráží trvalý a výlučný poměr oprávněného k věci, kterým se věcná práva

diferencují od ostatních právních poměrů, v nichž by předmětem mohla být

rovněž věc.6

1.2.1 Druhy věcných práv

Teorie rozlišuje dvě základní kategorie věcných práv a to věcná práva

k věci cizí a věcná práva k věci vlastní.

3 SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III: Věcná práva (§976 – 1474). Komentář. Praha: C. H.

Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-499-5, s. 3-5
4 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III. Praha:

Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-546-7, s. 5
5 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva.

Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-935-9, s. 20-21
6 KINDL, M., ROZEHNAL, A. Nový občanský zákoník: Úskalí věcných práv. Plzeň: Aleš Čeněk,

2015. ISBN 978-80-7380-517-3, s. 89
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Věcná práva k věci cizí neboli iura in re alinea jsou charakteristická tím, že

oprávněné osobě, která není vlastníkem individuálně určené věci, poskytují


[…]


vlastnická práva, a přesto takovým jednáním mohou zasáhnout do vlastnického

práva jiného takovou měrou a způsobem, že se tento výkon vlastnického práva

stane protiprávním jednáním. K omezování vlastnického práva souseda dochází

především z důvodu nepřímých imisí působících na sousední pozemek v míře

nepřiměřené místním poměrům či v důsledku sázení stromů nebo zřizování staveb

v těsné blízkosti společné hranice pozemků. Ochranu proti takovému omezení

vlastnického práva poskytuje negatorní žaloba na zdržení se konkrétního jednání.

Naproti tomu umožňují sousedské právní vztahy také omezení vlastnického práva

stanovením povinnosti vydat cizí movitou věc zpět svému sousedovi nebo

povinnosti umožnit osobě vstup na sousední pozemek za účelem nalezení a

odnesení věci, stíhání zvířete nebo z důvodu běžné údržby sousedního pozemku

nebo hospodaření na něm. Vlastník sousedního pozemku může omezit vlastnické

právo svého souseda také odstraněním cizích převisů a podrostů stromů a keřů,

které zasahují na jeho pozemek. V případě úprav pozemku nebo stavby, které

narušují stabilitu sousednímu pozemku, může soused žádat uvedení pozemku či

stavby v původní stav, čímž také zásadně zasáhne do vlastnického práva druhého.

Omezení vlastnického práva je v souvislosti s uplatňováním všech

sousedských práv vázáno na splnění konkrétních podmínek. Zejména se jedná o

rozumný důvod omezení, přesahování míry přiměřené místním poměrům,

podstatné omezení obvyklého užívání sousedního pozemku, nekonání vlastníka

sousedního pozemku v přiměřené době, způsobení škody nebo nedostatečné

upevnění stavby či pozemku. Za předpokladu, že dojde ke splnění stanovených

podmínek, jsou vlastníci sousedních pozemků oprávněni omezit vlastnické právo

druhého v rozsahu a míře stanovené občanským zákoníkem.

Vedle výše uvedeného se diplomová práce zabývala souvislostmi

ustanovení sousedských práv s právními předpisy práva veřejného (správního).

V rámci úpravy sousedských práv dochází k částečnému prolomení
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soukromoprávní zásady, která stanoví, že uplatňování soukromého práva je

nezávislé na uplatňování práva veřejného. S ohledem na jednotlivé příklady

uvedené v textu diplomové práce lze říci, že se dovozuje jistá vázanost

občanského zákoníku na rozhodnutí správního orgánu, které je důležité pro další

postupy civilních soudů či osob, které se cítí být dotčeny jednáním svého souseda.

Tato vázanost se projevuje zejména v problematice privilegovaných imisí, staveb

a stromů v těsné blízkosti společné hranice pozemků nebo úprav pozemků či

staveb. Limity stanovené ve veřejnoprávních předpisech představují rovněž jedno

z pomocných hledisek pro posouzení míry přiměřené místním poměrům u

působení nepřímými imisemi.

Sousedské právní vztahy vznikají v běžném životě snad každého z nás,

proto se domnívám, že je velice důležité seznámit se s touto problematikou

obsaženou v občanském zákoníku. Vlastníci nemovitostí s ohledem na znalost

právní úpravy budou připraveni chránit svá vlastnická práva před protiprávním

omezením a zároveň si budou vědomi svých práv, která jim v postavení sousedů

náleží.

Resumé

The property right represents the most extensive legal rule over a thing. A

proprietor has lots of partial rights which he can apply related to handling of this

thing arbitrarily. Nevertheless it is not an unlimited right and a legal order admits

private law and also public law restrictions of property right. This thesis gives an

overview about typical private law restriction of property right related to applying

of neighbour rights. The issue of neighbour rights regulates a relatively new legal

regulation that is effective as of 1st January 2014 which is called Civil Code.

Based on this legal regulation neighbouring land proprietors are bound by mutual

rights and obligations which restrict their property rights in a necessary extent for

peaceful cohabitation. In the first chapter the thesis deals with a definition of

property right and its general characteristics. In the second chapter there is a

description of essential rights of the proprietor which belong to him in connection

with enforcement of property right and also describes obligations which he is

bound by. The third chapter deals with definition of property right restriction and

the following chapter presents neighbour rights as the main topic of the entire

thesis. The fifth chapter and following chapters are dedicated to particular legal

regulation of neighbour rights for whose clarification besides other things the
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thesis uses examples from judicature. The restriction of property right can be

caused by virtue of indirect immissions on neighbouring land or by planting trees

or building constructions in close proximity of common lands border. Neighbour

legal relations enable also the restriction of property right by determination of

obligation to give back somebody else´s movables to the neighbour or obligation

to allow entrance on neighbouring land under certain conditions. Neighbouring

land proprietor can restrict property right of his neighbour also by removing

overhangs and undergrowths of bushes and trees which has grown through a fence

to his land. A restriction of propriety right related to applying of neighbour rights

is bound by fullfillment of certain conditions (for example legal negotiations that

exceeded predescribed degree, substantial restriction of usual use of neighbouring

land or existence of reasonable cause of restriction). Providing that the conditions

will be met, neighbour land proprietors are entitled to restrict property right

mutually to each other in the extent stipulated by Civil Code. In the last eighth

chapter the thesis mentions specific issue of immaterial immissions which are not

regulated in Civil Code. The legal character of immaterial immissions will be

clarified through the persistent decision-making practice of civil courts. Besides

above stated the thesis also deals with provisions of neighbour rights in

connection with legal regulations of public law. Within neighbour rights

regulation there is a partial breach of private law principle about independence in

applying private law to public law. With regard to individual examples which are

mentioned in the thesis it can be said that a certain binding of the Civil Code with

administrative agency decisions is deduces. This binding is demonstrated in

privileged immissions issue, regulations of constructions and trees in close

proximity of common lands border or lands and buildings modifications.
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