ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Veronika Dušáková
Název práce: Omezení vlastnického práva
Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Alexander Šíma

1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 44D/2017, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce ze dne 9. 10. 2017 (dále je „*Vyhláška*“). Byla zpracována ve vymezeném rozsahu (celkem 65 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1 Pokynu děkana 23 D/2011. Osnova diplomové práce pak zcela koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorkou vymezené cíle, a sice seznámit čtenáře s problematikou sousedských práv v platné právní úpravě (včetně judikatury), a dále pak upozornění na souvislosti s veřejnoprávní úpravou, byly naplněny. Nicméně je třeba poznamenat, že judikatura v předložené práci zastává spíše vedlejší roli, než že by na ni bylo vystavěno jádro práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Nejprve autorka prezentuje čtenáři zaměření svého bádání a fakticky komentuje *Obsah* diplomové práce. *Úvod* má tak netypicky bilanční pojetí s tím, že zde není uvedena žádná vědecká hypotéza, která by měla být zpracováním odborného textu ověřena. Autorka mírně poučeného čtenáře provokuje hned druhou větou, že „*V současné právní úpravě se již na vlastnické právo nenahlíží jako na neomezený institut...*“, přičemž je k případné diskuzi při obhajobě, zda tomu tak někdy opravdu bylo. Dílčí odpověď pak lze nalézt o patnáct stran dále, když autorka uvádí s odkazem na Spáčila, že „*...se jedná o pouhou pojmovou fikci...*“. Je pak tedy (řečnickou) otázkou, zda takováto proklamace má místo bez bližšího okomentování v *Úvodu* práce.

Diplomová práce je od počátku pojata velice teoreticky, přičemž v první kapitole nazvané *Pojem vlastnického práva* se autorka věnuje objasnění obsahu pojmů absolutní majetková práva, věcná práva a vlastnické právo. Celý text je dobře čitelný. V dílčí kapitole *1.3.1 Vývoj pojmu v minulosti* autorka uvádí celý katalog autorů, kteří se titulnímu tématu v minulosti zásadním způsobem věnovali. Jako promarněnou příležitost vnímám, že zde nejsou citovány i jejich základní myšlenkové postupy, ze kterých by teprve bylo možné

nějakým způsobem zjistit genezi pojmu vlastnického práva, případně seznámit čtenáře s informacemi, které nenalezne v žádné učebnici občanského práva hmotného.

Kapitola 2. *Práva a povinnosti vlastníka* je zpracována teoreticko-právním způsobem. Obdobně následující dvě kapitoly jsou systematicky zpracovány a autorka poctivě cituje užité zdroje. Této části práce již nelze nic vytknout, ale ani není co vyzdvihnout.

Za jádro práce považují kapitolu 5. *Působení imisí*, ve které se autorka celkem na 13 stranách textu věnuje rušení vlastnického práva u nemovitých věcí. V poměrně stručné kapitole 6. *Sázení stromů v blízkosti hranice pozemku* autorka správně akcentuje i preventivní charakter této úpravy, i když na tomto místě nezmiňuje úpravu prevence vzniku škody (s. 50). Je však třeba poukázat, že autorka si této možnosti vědoma, neboť ji dále zmiňuje (s. 58) a tato zásadní informace se tak k pozornému čtenáři práce dostane.

V *Závěru* práce dochází diplomantka ke zjištění o rozmanité členitosti vlastnického práva. Dále pak konstatuje možné způsoby ochrany vlastnického práva a to především prostřednictvím jednotlivých typů žalob.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Vedoucímu práce byl předložen výtisk v pevné vazbě, který obsahuje CD nosič. Diplomová práce působí úhledně, absentují písařské chyby, což svědčí o pečlivé redakci práce. Seznam použitých zdrojů je řazen abecedně a citace ve většině odpovídají normě ČSN ISO 690. Práce neobsahuje žádné přílohy, tabulky ani grafy. Poněkud netradiční je skutečnost, že autorka jednotlivé kapitoly nezačíná na nových stranách a jedná se tak o monolitický text. V ostatním již práce zcela obsahuje požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky (jen horní okraje jsou 2,5 cm namísto požadovaných 2 cm).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ VEDOUcíHO PRÁCE

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky a závěry v předepsané písemné formě. Studentka po obsahové stránce s vedoucím práce konzultovala pouze před schválením *Zásad pro vypracování* diplomové práce. Další konzultace probíhaly prostřednictvím emailu, avšak studentka řešila především otázky formální povahy. Vedoucí práce tak neměl možnost vést studentku v tom zásadním, tedy v obsahu, struktuře a formě samotného textu, což s ohledem na velice zajímavé téma vnímá úkorně. Absence těchto konzultací se pak projevila i v tom, že autorka opomenula některé zásadní zdroje např. monografii Kindl, M., *Právo nemovitostí*, Praha 2015; článek Kášová, E., *Sousedská práva a ochrana rostlinstva*, nebo Večeřová, J., Konečná, M. *Zamyšlení nad § 1017 občanského zákoníku*. Práce se věnuje velice důležitému tématu omezení vlastnického práva a bylo poměrně odvážným krokem, že si studentka toto téma zvolila, neboť jeho úprava je poměrně nová a odborné názory nejsou stále vždy jednotné. Na diplomové práci je znatelné úsilí její autorky odvést co nejlepší výkon. Jedná se o kompaktní teoretický exkurz do oblasti vlastnického práva.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Měl by soud před vyhovujícím rozhodnutím, při kterém bude aplikovat ustanovení § 1017 OZ vyžadovat i příslušné správní rozhodnutí?
2. Uveďte nějaký příklad, kdy by vlastník pozemku nemusel snášet užívání prostoru nad pozemkem nebo pod pozemkem.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Veroniky Dušákové k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce výborně nebo velmi dobře, s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 16. května 2018

Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
vedoucí práce